11泉教科研〔2016〕185号
关于举办泉州市初、高中毕业班复习教学

“微课”评选活动的通知
各县（区、市）教师进修学校、台商投资区教育文体旅游局、市直有关中学：

为进一步推动我市初、高中毕业班教学研究，做好毕业班复习教学工作，提高教学复习的有效性、针对性，推进优质资源共建共享，缩小区域、城乡、校际差距。根据闽教研[2016]82号文件要求，决定开展以“初、高中毕业班教学复习”为主题的“微课”评选活动。现将有关事项通知如下：

一、参与对象

　　泉州市普通中学相关学科的教师、教研员

二、评选学科

语文、数学、外语、思想政治（思想品德）、历史、地理、物理、化学、生物

三、评选内容

本次活动所评选的“微课”包括微视频、巩固练习和学习任务单三个组成部分。

1.微视频：用视频形式呈现的初、高中毕业班教学复习资源。可以是一个专题或某一个考点的复习要求、某一题型的解题方法与技巧、某一能力目标的达成等，某个微视频的内容应是教学复习中的重点、难点、易错点、比较点、综合点、归纳点、演绎点和拓展点等关键点。微视频可以使用手机、数码相机、DV等摄像设备拍摄和录制，也可以使用录屏软件录制，视频建议格式为*.mp4或*. flv，时间长度在6-10分钟。

2.巩固练习：与微视频相配套的知识内容或能力要求查缺补漏的学习工具，用于检测学生对知识内容、能力目标的掌握程度。习题的题型不限，题量至少包含5道题，各题之间有层次性，便于学生通过“微视频学习”，掌握知识内容或能力目标。巩固练习放置于Word文档中。

3.学习任务单：与微视频相配套的、用于为学生自主学习微视频而提供“学什么和怎样学”建议的学习导航，包括学习任务、学习方法建议以及配套学习资源推荐（如教材相关内容阅读及其他学习资源）等。学习任务单放置于Word文档中。

四、评选办法

1．各县（区、市）、有关单位要高度重视本次评选活动，认真做好评选活动的组织、宣传和发动工作，组织广大教师踊跃参与。

2.各县（区、市）应先组织开展微课评选活动，在评选基础上，推选参加市级评选。各有关单位向我所推荐的参评微课数为：安溪、南安、晋江每学科初、高中各5节。惠安、永春、石狮、德化、泉港、台商区、鲤城、丰泽、洛江每学科初、高中各3节。市直学校每学科初、高中各1节。

3.我所将组织各学科专家，对各县（区、市）及市直学校选送的微课进行评审，评出一、二、三等奖，予以表彰，并在相关网站上展播优秀微课，选送优秀微课代表泉州市参加省普教室组织的评选活。

五、报送方式

参评微课的选送时间截止2016年11 月 30 日（逾期视为自动放弃）。

各县（区、市）、各市直学校报送的电子材料按学科分类，将每位参评教师的微课（含微视频、巩固练习、学习任务单，每位参评教师一个文件夹，命名格式为“微课名+任教老师姓名+单位）放于百度云管家（各地申请一个百度帐号），通过共享方式发送给泉州市教科所；将评审表、各区市汇总表的word电子稿发送至泉州市教科所,同时将评审表（学校、县（区、市）盖章）、汇总表（县（区、市）、各市直学校盖章）纸质文本邮寄至泉州市教科所

联系人：王白萍 电话：18359819321

百度云盘帐号: 18359819321

邮箱：wbpmichelle@126.com

地址：泉州市东海行政中心C幢338，邮编362000

附件：1.微视频格式要求

2.泉州市初高中毕业班教学复习“微课”评选报名表

3.泉州市初高中毕业班教学复习“微课”评选汇总表
泉州市教育科学研究所

                               2016年10月25日

泉州市教育科学研究所                    2016年10月25日印发

附件1
微视频格式要求

1.经加工制作后的微课视频时长在6-10分钟，最长不超过10分钟，大小控制在100M以内。

2.片头不超过5秒，应包括：课程名称、教学复习内容、单位名称、主讲教师、指导教师（限1名）等信息。

3.提示性信息（如线条、图形、说明文字等）大小合适、颜色与正文颜色对比明显。

4.字幕清晰美观，使用符合国家标准的规范字，不出现繁体字、异体字（国家规定的除外）、错别字，能准确有效地传达信息。

5.字幕字体、大小、色彩搭配、摆放位置、停留时间、出入屏方式等要与视频中其他要素（画面、声音、背景音）配合得恰到好处，不破坏原有画面；多机位拍摄的镜头衔接处无明显色差。

6.同一视频中，各节点视频分辨率统一，不得将标清和高清混用，建议使用高清视频。

7.音频与视频图像有良好的同步，无交流声或其他杂音，声音应无明显失真、放音过冲或过弱。

8.伴音清晰、饱满、圆润，无失真、噪声杂音干扰、音量忽大忽小现象。解说声与现场声无明显比例失调，解说声与背景音乐无明显比例失调。
附件2
泉州市初高中毕业班教学复习微课评选报名表
	学科

	学段

	参赛教师

	单位

	联系电话

	邮箱

	课例名称

	课例简介

	单位推荐意见

	县（区、市）

推荐意见

附件3

泉州市初高中毕业班教学复习微课评选汇总表

         县（区、市）（市直学校）           学科        学段
	序号
	微课名称
	教师
	职称
	单     位
	联系方式
	指导教师

1
— 7 —